QUE uma camionete de 
vermelha, onde estavam TIÃO e PEDRO, os seguiram a distância e se 
ocuparam de pegar o caminhão com o gado e deram o destino o qual o 
mesmo não sabe; QUE não sabe para onde o gado foi levado; [...] QUE 
afirma ter recebido a quantia de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos 
reais) pelo serviço [...]” (Inquérito Policial nº 0000375-27.2017.827.2734, 
evento 1, doc., P_FLAGRANTE, p. 12/13) 

Oportuno dizer que não se está aqui a afirmar (certificar, assegurar, 
testificar ou garantir) a ocorrência da prática delituosa, visto não ser o momento processual